Further reading

- Kurt Adel, *Das Jesuitendrama in Österreich*, Wien 1957 (Österreich-Reihe 39/40).
- Christian Gastgeber – Elisabeth Klecker (Hgg.), *Neulatein an der Universität Wien*, Wien 2008 (Singulalia Vindobonensis 1).
- Fritz Peter Knapp, *Die Literatur des Früh- und Hochmittelalters in den Bistümern Passau, Salzburg, Brixen und Trient von den Anfängen bis zum Jahre 1273*, Graz 1994.
- Fritz Peter Knapp, *Die Literatur des Spätmittelalters in den Ländern Österreich, Steiermark, Kärnten, Salzburg und Tirol von 1273 bis 1439. Die Literatur zur Zeit der habsburgischen Herzöge von Rudolf IV. bis Albrecht V. (1358–1439)*, Graz 2004.
- Martin Korenjak, Florian Schaffenrath, Lav Subaric, Karlheinz Töchterle (Hgg.), *Tyrolis Latina. Geschichte der lateinischen Literatur in Tirol*, 2 Bde., Wien 2012.
- Kurt Smolak, *Christentum und römische Welt. Auswahl aus der christlichen lateinischen Literatur*, Wien 2nd 1990/91 (Orbis

2. Texts

Text 1: Early Christian Inscription from Ovilava (modern Wels, Upper Austria)

*Fl(avius) Ianuarius mil(es) vivus fecit.
Condita sepulcro hic pausat Ursa,
crestiana fidelis, annorum XXXVIII. Per partum
subito ducente impio fato est tradita tartaris
5 imis et me subito linquit, sibi coniugem pro tempore
iunctum. Quem ambulo et quero miser, quem ipse
aeterna condidi terra. O quit tribuat genesis,
qui separat convirginios dulcis, ut non licuit
nobis iugiter supernam frunisci caritatem!
10 Hoc dico legentibus et lacrimis prosequor verba:
coniuncti amantis semper se benedicere debent,
quia nihil erit dulcius quam prima iuventus.*

Text 2: The so called *Conversio Bagoariorum et Carantanorum* (around 870)

The conversion of the Bavarians and the Carantani in modern Carinthia to Christianity, organized by the bishops of Salzburg:

1. Incipiunt quaedam exceptiones de vita apostolici viri, beati scilicet Rovdberti, qualiter ad regionem pervenit Bavvariam. *Tempore igitur Hildiberti regis Francorum, anno scilicet regni eius secundo, honorabilis confessor Christi Hrodbertus in Wormatia civitate episcopus habebatur. Qui ex regali progenie Francorum ortus catholicae fidei et euangelicae doctrinae totiusque bonitatis nobilissimus refloruit doctor. Erat enim vir simplex, pius et prudens, in sermone verax, iustus in iudicio, providus in consilio, strenuus in actu, conspicuus in caritate, in universa morum honestate praeclarus. Ita innumerabiles ad eius sacra-tissimam convenerunt doctrinam et ab eo aeternae salutis documenta suscepérunt. Cumque fama sanctae conversationis illius longe lateque crebesceret, pervenit ad noticiam cuiusdam ducis Bagoariae regionis nomine Theoto, qui supradictum virum dei enixis precibus, prout potuit, libentissime rogare studuit per missos suos, ut hanc provinciam visitando sacra inluminaret doctrina. Unde praedicator veritatis divino conpunctus amore assensum praebuit. Primo suos dirigens legatos, pos-tea vero ad Christi gregem lucrandum per semetipsum venire dignatus est. Hoc audiens praefatus dux magno perfusus est gaudio obviamque illi cum suis pergens sanctum virum euangelicumque doctorem cum omni honore et dignitate suscepit in Ratispona civitate. Quem vir domini coepit de christiana conversatione admonere et de fide catholica inbuere; ipsum non multo post et multos alios istius gentis nobiles atque ignobiles viros ad veram Christi fidem convertit sacroque baptismate regeneravit et in sancta corroboravit religione. Praefatus itaque dux sancto viro concessit licentiam locum aptum eligendi sibi et suis, ubi-cunque ei placeret in hac provincia ecclesias dei construere et cetera ad opus ecclesiasticum habitacula perficere. Tunc supradictus vir domini accepta licentia per alveum Danubii usque ad fines Pannoniae infe-rioris spargendo semina vitae navigando iter arripuit; sicque tandem revertens ad Lauriacensem pervenit civitatem multosque ibi infirmos va-riis languoribus oppressos orando per virtutem domini sanavit. Deinde arrepto itinere pervenit ad quendam locum, qui vocatur Walarium, ubi ecclesiam in honore sancti Petri principis apostolorum construxit et dedicavit. Praefatus itaque dux ibidem primitus ei in circuitu aliquas*

proprietatis possessiones tribuit. Postea vero ad noticiam venit sancto pontifici Hrodberto aliquem esse locum iuxta fluvium Ivarum antiquo vocabulo Iuvavensem vocatum, ubi antiquis scilicet temporibus multa fuerunt mirabiliter constructa aedificia et tunc paene dilapsa silvisque cooperta. Hoc audiens vir domini propriis cupiens prospicere oculis, quid inde ipsius rei veritas haberet, propter fidelium animarum lucrum divina disponente gratia coepit Theodonem rogare ducem, ut istius loci ei potestatem tribueret ad extirpanda et purificanda loca et ecclesiasticum, prout ei libitum foret, ordinare officium. Quod ipse dux consensit tribuens in longitudine et latitudine de territorio super duas leuvas possessiones, ut inde faceret, quod ei placeret ad utilitatem istius sanctae ecclesiae. Tunc vir domini ista coepit renovare loca. Primo deo formosam aedificans ecclesiam, quam in honore sancti Petri principis apostolorum dedicavit, ac demum claustra cum ceteris habitaculis clericorum per omnia ordinabiliter construxit. Postea vero delegato sacerdotali officio omnem ibidem cottidie cursum congruo ordine fecit celebrari. Tunc praedictus doctor Hrodbertus cupiens aliquos adipisci socios ad doctrinam euangelicae veritatis propriam repetivit patriam. Iterumque cum duodecim revertens discipulis secumque virginem Christi nomine Erindrudam adducens, quam in superiori castro Iuvavensium statuens, ibidemque colligens congregationem sanctimonialium et earum conversationem rationabiliter, sicut canonicus depositit ordo, per omnia disposuit. Ipse quoque assidue totum spatium istius circumiens patriae, confirmans animas christianorum admonensque in fide fortiter permanere, quod verbis docuit, operibus adimplevit mirificis. Ubi constructis consecratisque ecclesiis ordinatisque inferioribus et superioribus gradibus proprium sibi ordinavit successorem. Ipse vero praesciens longe ante diem vocationis suae confirmatis discipulis ad propriam remeavit sedem; ibique adstantibus admonitione divina peracta fratribus inter verba orationis spiritum reddidit in pace, die videlicet resurrectionis domini nostri Iesu Christi. Ad cuius sepulchrum exuberant innumera beneficia curationum cunctis fideliter potentibus usque in hodiernum diem per eum, qui vivit et regnat deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

6. Item anazephaleos de Avaris. *Antiquis enim temporibus ex meridiana parte Danubii in plagis Pannoniae inferioris et circa confines regiones Romani possederunt ipsique ibi civitates et munitiones ad defensionem sui fecerunt aliaque aedificia multa, sicut adhuc apparet. Qui etiam Gotbos et Gepidos suae ditioni subdiderunt. Sed post annos nativitatis domini CCCLXXVII et amplius Huni ex sedibus suis in aquilonari parte Danubii in desertis locis habitantes, transfretantes Danubium, expulerunt Romanos et Gothos atque Gepidos. De Gepidis autem quidam adhuc ibi resident. Tunc vero Sclavi post Hunos inde expulsos venientes coeperunt istis partibus Danubii diversas regiones habitare. Sed nunc qualiter Huni inde expulsi sunt et Sclavi inhabitare coeperunt et illa pars Pannoniae ad diocesim Iuvavensem conversa est, edicendum putamus. Igitur Carolus imperator anno nativitatis domini DCCXCVI Aericum comitem destinavit et cum eo inmensam multitudinem Hunos exterminare. Qui minime resistentes reddiderunt se per praefatum comitem Carolo imperatori. Eodem igitur anno misit Carolus Pippinum filium suum in Hunia cum exercitu multo. Qui perveniens usque ad celebrem eorum locum, qui dicitur Rinch, ubi iterum omnes eorum principes se reddiderunt Pippino. Qui inde revertens partem Pannoniae circa lacum Pelissa inferioris ultra fluvium, qui dicitur Hrapa, et sic usque ad Dravum fluvium et eo, usque ubi Dravus fluit in Danubium, prout potestatem habuit, praenominavit cum doctrina et ecclesiastico officio procurare populum, qui remansit de Hunis et Sclavis in illis partibus, Arnoni Iuvavensium episcopo usque ad praesentiam genitoris sui Karoli imperatoris. Postmodum ergo anno DCCCIII Karolus imperator Bagoarium intravit et in mense Octobrio Salzburg venit et praefatam concessionem filii sui iterans potestate multis adstantibus suis fidelibus adfirmavit et in aevum inconvulsam fieri concessit.*

7. *Simili modo etiam Arn episcopus successor Virgilii sedis Iuvavensis deinceps curam gessit pastoralem undique ordinans presbyteros et mittens in Sclaviniam, in partes videlicet Quarantanas atque inferioris Pannoniae, illis ducibus atque comitibus, sicut pridem Virgilius fecit. Quorum unus Ingo vocabatur multum carus populis et amabilis propter*

suam prudentiam. Cui tam oboediens fuit omnis populus, ut, si cuique vel carta sine litteris ab illo directa fuit, nullus ausus est suum neglegere paeceptum. Qui etiam mirabiliter fecit. Vere servos credentes secum vocavit ad mensam et, qui eorum dominabantur infideles, foris quasi canes sedere fecit ponendo ante illos panem et carnem et fusca vasa cum vino, ut sic sumerent victus. Servis autem staupis deauratis propinare iussit. Tunc interrogantes primi deforis dixerunt: cur facis nobis sic? At ille: Non estis digni, non ablutis corporibus, cum sacro fonte renatis communicare, sed foris domum ut canes sumere victus. Hoc facto fide sancta instructi certatim cucurrerunt baptizari. Et sic deinceps religio christiana succrescit.

Text 3: *Carmina Salisburgensia*

Poems from Salzburg, written in the Carolingian period by anonymous monks in the Benedictine monastery of St. Peter's in the city of Salzburg. The collection contains funeral epigrams for the bishops of Salzburg, among them Virgilius († 784), a learned missionary from Ireland, who built Salzburg's first cathedral and inaugurated a period of prosperity:

II.

*Hic pater et pastor humilis doctusque sacerdos
Corpore Virgilius pausat, quem Hibernica tellus
Disponente deo partes direxit in istas;
Quique regebat ovans praesentis culmina sedis
5 Ferme quaterdenos caris cum fratribus annos,
A quibus ille et amatus erat, pie quos et amavit.
Interim et erexit pulchro molimine multa
Insuper et miseris largus, simul omnibus aptus:
10 Pro quo, quisque legis versus, orare memento.*

Text 4: Altmann of St. Florian (d. 1223), *Passio Sancti Floriani*

Selected passages from Altmann's poetic version of the martyrdom of St. Florian, a Roman official who was martyred at the beginning of the fourth century near the Roman garrison of Lauriacum (now Lorch, Upper Austria). The metrical text of the *passio* was completed with a short rhythmical one (*ritmus*) by the same author.

P r o l o g u s

Adgrediar metricis floriani martiris almi
Laude pia dignam modulis perstringere palmam,
Te monstrante uiam, qui prestas christe sophyam.
Martir ades calatumque iuues insufficien tem:
5 *Annue conanti tua sacra referre trophea,*
Nam deuota tibi mens estuat, inclite palmes.